Vi sono gran-^{ma} quantita di Villaggi non cinti di muraglia et ogn'vno d'essi ha la sua chiesa et il suo pastore quale morendo here-

dita la moglie et figlia per marito vn altro predicante, ma q-o non puo essercitare se non ha il placet del Re, q-lo lo crea predicante, come anco crea in tali occasioni li Vescoui et hoggi che non è Re nel paese che domina il S-r Torquato questa approbatione spetta a lui quale non volendosene intrigare ha dato la cura al suo luogotenente Colonello dell' Artigliaria.

Era popolatissimo si di nobilta come de Villani et questi tutti commodi che oltre all' andar vestiti li feste superbissimamente, non vi era villano p.(?) pouero che fosse che non hauesse li sue argenturie, dico cocchiare et cannole o boccoli d'argento, abundantissimo di marosi o cascine che denotano le loro ricchezze, doue riseruan le loro bestiami, conseruano li grani in spica et secondo il loro bisogno la battono, cascine piu grandi della terra di casa Cortoza(?) tutte di legnami benissimo laurate alcune d'esse coperte di paglia si bene accommodate che ne acqua ne vento per grande che siano vi penetrano et durano per molto tempo et tutti similmente senza pur vn chiodo o ferro.

Vi sono delle citta in buona quantita et sono anzi erano bellissime poiche al sito hapendo tutte vn braccio di mare alle mura paiono le case di esse tanti scundiole(?) et scene seruendoli delle Vitriate per muraglie delle facciate denanzi et di dietro de cima sino in terra con dentro bellissimi appartamenti. Lauorati tutti d'intaglio senza fondamenti parreggiato il solo di esse fatto vn quadro, o nella maniera che si vuole la casa, di traui grosissimi et poi incastratone dell' altri per l'alterra per trauerso et tutte le maniere necessarie sino alla sommita del tetto murano tra luno et l'altro traceo(?) mattoni grosissimi con calcie et bona parte de tetti coperti di piombo con stanze anco sotto terra habitate similmente senza pur(e?) vn chiodo o ferro.

(Описание храмовъ. Всѣ они — очень красивы, съ прекр. колокольнями).

Le strade di esse tutte in piano et la stricate et pieni di fontane come anco le piazze et hoggi in alcune si vede ma pero tutte destrutte et ruinate, la maggior parte di esse con castelle et fortezze.

La distanza dell'una citta all'altra e di 3 o 4 leghe et meno, per andar alli quali haueua il Re strade particolari ch'a nessuno era permesso il poterui transitare et pur vi erano villani che per ambitione di passare per doue passaua il loro Re pagauano vna Rosa nobla la